mundum a peccatis eum aestimo esse, qui in actibus vitae suae

inreprehensibilis est. sciendum est autem, quoniam (quantum ad veri

3 Col. 1, 15 - 5 Joh. 3, 19 - 10 Vgl. Matth. 22, 30f - 18ff Vgl. Orig.

hom. V, 14 in Jer. (III, 43, 31) aoxpoovtXovaiv ol aTto rmv aloeaecov xt?.. u. o. Vgl.

HamackTU. 42, 4, 63 - 25 ff Psal. 23, 3f - 27 Prov. 20, 9 - 2S Vgl. Matth.

5, 8 - 30 ff Vgl. Psal. 23, 3f.; Prov. 20. 9 - 32ff Dagegen Orig. Sel. inPsal.

23, 4 : dA7.' eTcei rive; to.; ftev ngd^ei; eyovat y.a&aod;, ovx elai de xadaooi rfj xaodia y.T?..

8/9 ipse ille L 17 si y* sieut L | moralibus x* mortalibus q

25 ascendit G"^ 26 puro] mundo L

62 Origenes, Matthauserklamng Matth. 24, 4. 5

tatem) inj)ossibile est esse aliquem innocentem manibiis et mun-
dum a peccatis, ut non sit purus corde et castus a dogmatibus falsis

;

sicut e contia inpossibile est mundum quidem et castum esse

corde a dogmatibus falsis, ut non sit innocens »manibus« et mundus
5 a peccatis. haec enim alterutrum se sequuntur et non separantur ab

invicem, sermo mundus in anima et vita inreprehensibilis. abun-

dantius autem de capitulo isto tractavimus, docentes nos ipsos se-

cundum ea quae visa sunt nobis in loco, ut custodiamus nos ab omni
errore falsorum dogmatum, sive de manifestis et principalibus capi-

10 tulis sive de his quae videntur minora, ut audiamus qui dixit : nion

declinabitis ad dexteram aut sinistram«, ab eo qui dixit: «ego sum
via«, nec seducamur, sed vigiiemus ne quis nos fallat eorum, qui ve-

niunt in nomine Christi dicentes: ego sum Christus, ego sum veritas

et sapientia et lumen verum.

15 Puto autem quia non solum est sermo Christus et simulatus sermo

Antichristus, veritas Christus et simulata veritas Antichristus, sa-

pientia Christus et simulata sapientia Antichristus (fallens amatores

sapientiae dei et veritatis, quae omnia pertinent ad fidei rationem),

sed etiam in his virtutibus quibus conversamur secundum deum, in-

20 venimus omnes virtutes esse Christum et omnes simulatas virtutes

Antichristum, quoniam omnes species boni, quascumque habet

Christus in se in veritate ad aedificationem hominum, omnes eas

habet in se diabohis in specie ad seductionem sanctorum. si<c> enim
Christus iustitia est, ))sunt« autem frequenter ))viae viri quae videntur

25 esse iustae, novissima autem earum respiciunt in profundum inferni«.

quando ergo videtur iustitia, cum non sit iustitia vera, ea talis iustitia

Antichristus est adversus iustitiam Christum. arbitror et castitatem

esse Antichristum, quae est apud
|

haereticos in errorem mittens 853

homines, ne intellegant ecclesiasticam castitatem Christum. sic et

10 Deut. 5, 32 - 11 Joh. 14, 6-14 Vgl. Joh. 1, 9 - 15 Vgl. Joh. 1, 1 -
16 Vgl. Joh. 14, 6 - 16f Vgl. I. Cor. 1, 24 - 24 Prov. 16, 25 - 27ff Vgl.

Orig. hom. VII, 3 in Ez. (VIII, 393, 10): est quaedam castitas diaboli; in

I. Cor. 7, 18ff (Cramer Catenae V, 188, 29): vvv Se eariv evgsiv xal /nox&rjQg.

TToo&EGei dyd/uovq- ol yovv rov MaQxkovoz daxovai xai avroi rr/v dyafilav xai rrp>

xa&agorrjra, d?.?.' ov/ ojg oi ixx?.i]aiaarixoi. Dazu Harnack TU. 42, 4, 55. 63

f
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Matth. 24, 4. 5 Comm. ser. 33 63

misericordia cst Antichristus contra misericordiani Christuni <in eis>,

qui faciunt eleemosynas,sed non propter iustitiam dei. est etpatientia

Antichristus in eis, qui videntur quidem pati pro Christianitate et

Musque ad effusionem sanguinis concertantesu, videlicet ne videantur

5 denegare Christianitatem ; iniquitatem autem )iin excelsum« in ipsa

etiam effusione sanguinis sui loquuntur, et ponunt »in caelo os suumcc

est et virtus Antichristus seducens ignorantes, quoniam multi dicturi

sunt Christo in illa die: «domine, in nomine tuo daemonia eiecimus,

et virtutes multas fecimus", ad quos respondebit: ))discedite a me,

10 omnes qui operamini iniquitatem, numquam vos novi». si enim num-

quam eos Christus cognovit, virtutes autem se fecisse gloriantur in

nomine Christi, non erant virtutes illae a Christo qui non noverat illos,

sed ab eo, qui ))transfigurat se» non soluni ))in angelum lucis« sed etiam

in ipsum Christum. opus est ergo nobis deo auxiliatore et ipso Christo

15 vivente in nobis, ut adapertis oculis nostris videamus, ne quis nos

seducat vel sermo vel virtus, vel ab intus vel a foris, promittens se

esse Christum, cum sit inimicus eius ceterarumcpie virtutum ipsius.

Considera etiam illud, quod multi veniunt in nuUo alio nisi in

nomine meo; solum enim nomen Christi Antichristus suscipit, neo

20 opera facit nec verba veritatis eius docet nec sapientiam eius ostendit

in se. et quemadmodum (secundum quosdam) Barabbas dicebatur

et lesus, sed latro erat nihil habens Jesu praeter nomen, sic multos

aestimo Christos sed nomine tantum. nota autem quoniam nusquam
invenitur dominus in scripturis hoc ipso sermone utens et dicens:

25 ego sum Christus, ut ne simile aliquid dicat multis venturis in nomine

eius atque dicentibus: ego sum Christus. sufficiebant enim ei ad